
Anexa nr. 3  la HCL nr. 49/2019 

CERERE DE ANULARE
a obligatiilor de plata accesorii, potrivit Ordonantei Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor faci-
litati fiscale

A. Date de identificare ale debitorului

Subsemnatul (a, -------------------------------------------------------------------------------- domiciliat în 
______________________________________________, str. _________________________, nr. _____, 
bl. _____, sc. ______, ap. _____, județul __________________________________________________, 
CNP _________________________________, reprezentant al SC/II/IF/AF/PF 
___________________________________________________, CUI ______________________, cu sediul
în _________________________________________, str. ___________________________________, nr. 
_____, bl. _____, sc. ______, ap. _____,  județul ____________________________________, 

  B.  Datele de identificare a imputernicitului/reprezentantului legal/reprezentantului fiscal
 
    Denumirea/Numele si prenumele .................................................................................................
    Adresa: ...........................................................................................................................................
    Codul de identificare fiscala ...........................................
 
C. Obiectul cererii*
 
Anularea obligatiilor de plata accesorii (dobanzi, majorari de intarziere, penalitati de intarziere, penalitati de nedeclarare, 
penalitati,orice alte obligatii de plata accesorii) conform prevederilor Cap.II din OG nr.6/2019 privind instituirea unor facil-
itati fiscale :
 
Anularea accesoriilor aferente obligatiilor bugetare restante la data de 31 decembrie 2018 (art. 32 din ordonanta)
Anularea accesoriilor aferente obligatiilor bugetare declarate suplimentar de debitori prin declaratie rectificativa  prin care 
se corecteaza obligatiile bugetare principale cu scadente anterioare datei de 31 decembrie 2018 inclusiv(art. 25 din ordo-
nanta)
Anularea accesoriilor aferente obligatiilor bugetare cu termene de plata pana la data de 31 decembrie 2018 si stinse pana la 
aceasta data (art. 26 din ordonanta)
Anularea accesoriilor aferente obligatiilor bugetare cu termene de plata pana la data de 31 decembrie 2018 individualizate 
in decizii de impunere (art. 27 din ordonantā) 
 
D. Renuntarea la efectele suspendarii actului administrativ fiscal
 
Numar document suspendare 
Data document suspendare 
Denumire obligatie bugetara
Suma (lei)
 
E. Anularea obligatiilor accesorii in cazul persoanelor pentru care s-a atras raspunderea potrivit legii
 
Date de identificare ale debitorului principal
 
Cod de identificare fiscala .............................................................
Denumirea/numele si prenumele ...................................................
Cuantumul obligatiilor bugetare pentru care a fost atrasa raspunderea (lei) ..............................
 

Data: _______________                                                                Semnătura,


